[image: image1.wmf](

)

общ

Д

СОБРАНИЕ  ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

ГАВРИЛОВ-ЯМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
Об утверждении порядка расчета и предоставления дотаций бюджетам городского и сельских поселений на реализацию мероприятий, предусмотренных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления

Принято Собранием представителей
Гаврилов-Ямского муниципального района

24.09.2015 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Ярославской области от 07.10.2008 № 40-з «О межбюджетных отношениях», статьей 22 Устава  Гаврилов – Ямского муниципального района,
         Собрание представителей Гаврилов – Ямского муниципального района РЕШИЛО:

           1. Утвердить порядок  расчета и предоставления дотаций бюджетам городского и сельских поселений на реализацию мероприятий, предусмотренных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.
   2. Решение  разместить на официальном сайте Администрации Гаврилов – Ямского муниципального района.
   3. Решение вступает в силу с момента подписания.
Глава Гаврилов-Ямского

муниципального района
В.И.Серебряков
Председатель Собрания

представителей Гаврилов–Ямского

муниципального района

А.Н.Артемичев

от 24.09.2015  № 36
Утвержден

Решением  Собрания представителей муниципального района  от 24.09.2015  № 36
ПОРЯДОК

РАСЧЕТА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  ДОТАЦИЙ БЮДЖЕТАМ  ГОРОДСКОГО И СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МЕРОПРИЯТИЙ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ НОРМАТИВНЫМИ ПРАВОВЫМИ АКТАМИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

1. Дотации бюджетам городского и сельских поселений на реализацию мероприятий, предусмотренных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления  (далее - дотации), предусматриваются в целях:

- социально-экономического развития городского и сельских поселений.

2. Дотации бюджетам городского и сельских поселений выделяются из  бюджета  муниципального района в порядке межбюджетных отношений.

3. Расчет дотаций осуществляется в следующем порядке:

3.1. Общий объем дотаций [image: image9.png]

 рассчитывается исходя из общего объема межбюджетных трансфертов  бюджетам городского и сельских поселений из  бюджетов всех уровней (за исключением субвенций) и объема иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений и определяется по формуле:

[image: image2.wmf]общ

ДМБТ10%ИМБТ,

=´-

где:

МБТ - общий объем межбюджетных трансфертов бюджетам поселений из бюджетов всех уровней (за исключением субвенций);

ИМБТ - объем иных межбюджетных трансфертов  бюджетам поселений  из  бюджетов всех уровней.

3.2. Общий объем дотаций, направляемых на социально-экономическое развитие муниципальных образований района [image: image3.wmf](

)

СЭР

Д,

 определяется по формуле:

[image: image4.wmf]п

СЭРСЭРi

i1

Д=Д,

=

å

где

[image: image5.wmf]СЭРi

Д

 - объем дотации, направляемой на социально-экономическое развитие муниципальных образований района, для i-го муниципального образования.

3.3. Расчет объема дотации, направляемой на социально-экономическое развитие городского и сельских поселений, для i-го муниципального образования [image: image6.wmf](

)

СЭРi

Д

 осуществляется исходя из потребности городского и сельских поселений в средствах на реализацию инвестиционных программ предприятий ЖКХ на улучшение качества коммунальных услуг, не учтенных при расчете дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности городского и сельских поселений  и определяется по формуле:

[image: image7.png]O =10, XK

где:

[image: image8.wmf]i

П

 - объем средств, необходимых i-му муниципальному образованию района для реализации инвестиционных программ предприятий ЖКХ на улучшение качества коммунальных услуг

К - поправочный коэффициент, который определяется с учетом финансовых возможностей бюджета района и утверждается постановлением Администрации муниципального района .

4. Распределение, перечисление и использование дотаций, направляемых на социально-экономическое развитие городского и сельских поселений, осуществляются в следующем порядке:

4.1. Распределение дотаций осуществляется в соответствии с  Постановлением Администрации муниципального района между городским  и сельскими поселениями с численностью населения  более 10 тысяч человек.

4.2. Указанные дотации перечисляются в бюджеты городского и сельских поселений в соответствии с распределением дотаций, направляемых на социально-экономическое развитие городского и сельских поселений.

4.3. Дотации, направляемые на социально-экономическое развитие городского и сельских поселений, используются на решение вопросов местного значения с учетом необходимости исполнения мероприятий муниципальных программ. Использование дотаций возможно только на мероприятия предусмотренные пунктом 3.3 Порядка.

5. Выделение дотаций бюджетам городского и сельских поселений на реализацию мероприятий, предусмотренных нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, осуществляется  управлением финансов по заявкам городского и сельских поселений  в пределах средств, предусмотренных на данные цели в бюджете  муниципального района на текущий финансовый год.

6. Заявки на получение дотаций представляются городским  и сельскими поселениями  в управление финансов и рассматриваются в течение месяца с момента поступления.

Заявка на получение дотаций должна содержать перечень направлений использования дотаций.

7. Органы местного самоуправления городского и сельских поселений  ежеквартально,  до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в  управление  финансов и отчеты об использовании дотаций нарастающим итогом по формам согласно приложению 1  к Порядку.

8. Ответственность за достоверность сведений, представляемых в отчетах об использовании дотаций, возлагается на органы местного самоуправления.

Приложение 1

к Порядку
Форма

ОТЧЕТ

об использовании дотаций  бюджетам  городского и сельских
поселений на реализацию мероприятий, предусмотренных
нормативными правовыми актами органов государственной власти, направляемых на социально-экономическое развитие
муниципальных образований района

       ____________________________________________________________

             (наименование муниципального образования района)

	№

п/п

	Направления использования дотаций, в том числе перечень государственных программ Ярославской области

	Сумма дотации поступившая из бюджета  района бюджету муниципального образования района за отчётный период,

руб., коп.

	Сумма дотации,

фактически израсходованная муниципальным образованием района  за отчётный период,

руб., коп.

	Остаток средств дотации в бюджете муниципального образования района  на
начало месяца, следующего за отчётным месяцем,
руб., коп.

	1
	2
	3
	4
	5